
TEHNISKO PAKALPOJUMU CENAS LATVIJĀ 2014. 
GADĀ 

 
SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” ir apkopojis tehnisko 
pakalpojumu cenas Latvijā par 2014. gadu. 
 

Tehnisko pakalpojumu cenu apkopojums veikts, pamatojoties uz novadu 
lauku attīstības speciālistu iesūtīto informāciju par 56 dažādu tehnisko 
pakalpojumu cenām visos Latvijas reģionos – šķīvošanu, organisko un 
minerālmēslu izkliedēšanu, aršanu, kultivēšanu, dziļirdināšanu, frēzēšanu, 
šļūkšanu, graudaugu sēšanu, pievelšanu, kombinēto augsnes apstrādi, sējumu 
ecēšanu, kartupeļu stādīšanu un vagošanu, smidzināšanu, zāles pļauju, ganību 
appļaušana, grāvju un ceļmalu appļaušana, zāles vālošanu, presēšanu ķīpās un 
rituļos, savācējpiekabes izmantošanu, graudaugu kulšanu, salmu un zāles 
smalcināšanu, kartupeļu lakstu pļaušanu, kartupeļu kratīšanu un novākšanu ar 
kombainu, graudu kaltēšanu, tīrīšanu, malšanu, kodināšanu, sniega šķūrēšanu, 
šķeldošanu, kā arī dažādu jaudu traktoru nomu un kravas automobiļa 
izmantošanu. 

Apkopotie dati neatspoguļo Latvijas vidējos rādītājus un izmantojami tikai 
informatīvos nolūkos. 

Salīdzinot ar 2013. gada rezultātiem, tehnisko pakalpojumu cenām kopumā 
ir tendence nedaudz samazināties. Vidējais cenu samazinājums salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu ir 2%. Iespējams, to var skaidrot ar valūtas maiņu no latiem uz 
eiro – konvertējot cenas, pakalpojumu sniedzēji psiholoģisku apsvērumu dēļ 
izvēlējušies cenas „apaļot” uz leju.  
Visvairāk cenas samazinājušās aršanas, dziļirdināšanas, augsnes apstrādes ar 
kombinēto agregātu, zāles pļaušanas, ganību appļaušanas, siena presēšanas 
rituļos, zāles smalcināšanas ar pašgājējsmalcinātāju, savācējpiekabes, graudaugu 
kulšanas, salmu smalcināšanas, graudu malšanas, graudu kodināšanas, un 
šķeldošanas pakalpojumiem.  

Savukārt, vispamanāmāk cenas palielinājušās pievelšanas, sējumu 
ecēšanas, grāvmalu un ceļmalu appļaušanas, traktoru nomas pakalpojumiem.  
Tāpat kā citus gadus, arī šogad atsevišķu mazāk pieprasītu tehnikas 
pakalpojumu, tādu kā pievelšana, pašgājējsmalcinātāja un savācējpiekabes 
izmantošana, cenu datu bāze nav tik plaša, cenu svārstību amplitūda - lielāka un 
tāpēc radušās krasākas šo tehnikas pakalpojumu cenu izmaiņas, salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada rezultātiem.  

Novadu speciālisti atzīst, ka cenu bieži nosaka tas, ka pakalpojumu 
sniedzēji ir maz un nav liela konkurence, kā arī tas, ka cena par pakalpojumiem 
mēdz būt atkarīga no tā vai apstrādāta tiek liela platība vai maza (it sevišķi izteikti 
tas ir kartupeļu audzēšanā).  

Apkopojot datus pa reģioniem, tiek secināts, ka cenas starp tiem būtiski 
neatšķiras. Vidēji tehnikas pakalpojumu cenas visaugstākās šogad ir Zemgales 
reģionā. Tomēr vairums cenu ir augstākas arī citos reģionos (piemēram, kartupeļu 
novākšana ar kombainu ievērojami dārgāka ir Latgalē, zāles smalcināšana – 
Kurzemē, dziļirdināšana – Vidzemē, frēzēšana – Rīgas reģionā). Tas varētu būt 
saistīts ar to, ka dažos reģionos atsevišķi pakalpojumi ir mazāk pieejami, līdz ar to 
pēc tiem ir lielāks pieprasījums un augstākas cenas, kā arī dažāds pakalpojumu 
pieprasījums novērojams konkrētu reģionu specializētajās nozarēs. 

Tāpat kā iepriekšējos gados novadu lauku attīstības speciālisti uzsver, ka 
daudzos novados nav specializēti pakalpojumu sniedzēji, šis tirgus valstī ir ļoti 
neliels. Tehnikas pakalpojumus lielākoties sniedz saimnieki, kuri paši nodarbojas 



ar lauksaimniecisko ražošanu un pakalpojumus sniedz laikā, kad saimniecības 
darbi ir izdarīti, kā arī lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvi.  

Tehnisko pakalpojumu cenu apkopojums par 2014. gadu ir pieejams LLKC 
mājas lapā www.llkc.lv, kur ir atrodami arī tehnisko pakalpojumu cenu apkopojumi 
par iepriekšējiem gadiem. 
 

KOPSAVILKUMS, 2014. gads                         

Tehnisko pakalpojumu cenas Latvijā 2014. gadā, EUR                       

Tehniskie pakalpojumi Mērvienība 
2014 2013 

Max 
2014 Min 2014                     

1 2   3 6 7                     

Šķīvošana Euro/ha 30.74 31.47 43.50 17.00                     

Organisko mēslu izkliedēšana Euro/t 2.95 2.89 4.50 1.50                     

Aršana (korpusu skaits)                               

  3 korpusu arkls Euro/ha 45.83 49.03 60.00 30.00                     

  4 korpusu arkls Euro/ha 50.28 50.71 70.00 30.00                     

  5 korpusu arkls Euro/ha 50.09 50.21 64.00 35.00                     

  virs 5 korpusu arkls Euro/ha 48.56 53.36 60.00 35.00                     

Kultivēšana (darba platums)                               

  līdz 4 m Euro/ha 28.52 29.05 41.32 15.00                     

  4-6 m Euro/ha 30.23 31.29 42.00 16.00                     

  virs 6 m Euro/ha 28.67 28.09 35.00 20.00                     

Dziļirdināšana Euro/ha 43.70 46.85 58.00 25.00                     

Frēzēšana Euro/ha 43.45 42.98 59.92 30.00                     

Šļūkšana Euro/ha 21.16 21.09 30.00 12.00                     

Augsnes kombinētā pirmssējas apstrāde* Euro/ha 40.33 41.69 50.00 25.00                     

Graudaugu sēšana Euro/ha 28.06 27.78 45.00 17.00                     
Kombinētais agregāts (augsnes 
apstrāde+sēšana)** Euro/ha 41.34 47.02 60.00 25.00                     

Pievelšana Euro/ha 17.56 15.32 28.00 7.00                     

Sējumu ecēšana Euro/ha 21.00 19.15 30.00 14.00                     

Kartupeļu stādīšana Euro/ha 54.40 55.41 120.00 21.00                     

Kartupeļu vagošana Euro/ha 26.82 27.43 50.00 12.50                     

Smidzināšana (traktorvilkmes) Euro/ha 20.24 20.06 30.00 10.00                     

Minerālmēslu izkliedēšana Euro/ha 16.25 16.96 30.00 5.00                     

Zāles pļaušana:                                      

  traktors+pļaujmašīna Euro/ha 35.08 36.53 52.00 15.00                     

  pašgājējpļaujmašīna Euro/ha 34.96 37.39 55.00 22.50                     

Ganību appļaušana Euro/ha 28.95 32.04 40.00 15.00                     

Grāvjmalu un ceļmalu appļaušana Euro/ha 27.72 23.09 45.00 7.93                     

Vālošana -ārdīšana Euro/ha 21.88 22.87 45.00 13.00                     

Presēšana ķīpās: siens Euro/ha 43.72 44.15 60.00 30.00                     

Presēšana rituļos:                               

  siens Euro/gab. 4.58 4.75 7.50 2.69                     

  siens Euro/ha 42.68 49.70 55.00 27.00                     

  skābsiens (ieskaitot plēvi un tīklu) Euro/gab. 15.68 16.53 23.00 10.00                     

Zāles smalcināšana:                               

  piekabināms smalcinātājs Euro/ha 40.62 42.52 60.00 30.00                     

  pašgājējsmalcinātājs Euro/ha 41.23 50.88 50.00 35.00                     

Savācējpiekabe Euro/ha 29.00 33.18 40.00 21.00                     

Graudaugu kulšana:                               

  ar salmu smalcināšanu Euro/ha 61.24 62.87 85.00 40.00                     

http://www.llkc.lv/


  bez salmu smalcināšanas Euro/ha 54.40 58.87 70.00 40.00                     

  rapsis Euro/ha 63.33 66.93 85.00 50.00                     

Salmu smalcināšana Euro/ha 29.08 32.23 42.50 17.00                     

Kartupeļu lakstu pļaušana Euro/ha 28.62 28.80 40.00 17.00                     

Kartupeļu kratīšana Euro/ha 78.06 79.65 140.00 12.00                     

Kartupeļu novākšana ar kombainu Euro/ha 212.63 198.23 300.00 82.64                     

Graudu kaltēšana Euro/t% 4.49 4.60 7.30 2.50                     

Graudu tīrīšana Euro/t 8.46 7.88 14.00 5.00                     

Graudu malšana Euro/t 16.34 18.20 22.50 9.00                     

Graudu kodināšana Euro/t 13.25 19.22 20.00 9.00                     

Traktoru noma (dzinēja jauda)                               

  4x2 līdz 80 Zs Euro/ha 18.43 17.95 25.00 11.38                     

  4x2 līdz 100 Zs Euro/ha 21.31 20.46 30.00 17.00                     

  4x2 virs 100 Zs Euro/ha 24.60 23.06 35.00 19.20                     

  4x4 80 Zs Euro/ha 19.90 19.95 30.00 13.55                     

  4x4 80-120 Zs Euro/ha 22.30 22.33 30.00 13.00                     

  4x4 virs 120 Zs Euro/ha 29.25 27.90 45.00 21.00                     

  kāpurķēžu traktors  Euro/ha 32.80 31.63 40.00 25.00                     

Kravas automobilis (kravnesība)                               

  1,5-10,0 t Euro/km 0.77 0.79 1.00 0.45                     

  virs 10,0 t Euro/km 0.96 0.91 1.30 0.50                     

Sniega šķūrēšana Euro/ha 25.08 25.47 36.24 12.80                     

Sniega šķūrēšana Euro/km 12.61 12.43 18.00 6.40                     

Šķeldošana Euro/m
3
 2.87 3.39 4.00 1.82                     

                           

* vienā agregātā apvienots: šļūce, kultivators, diski, veltņi, ecēšas u.c. 

** augsnes pirmssējas apstrādes mašīna (kultivators, frēze, diski, veltņi), kam uzmontēta sējmašīna 

 

      

     

 

 
Sagatavojusi Liene Kalniņa, LLKC, Ekonomikas nodaļa 


